
ABSTRAKT 

Tato práce se zaměřuje na téma moderních digitálních pomůcek pro žáky se zrakovým 

postižením, které lze využít při vzdělávání. Teoretická část se zabývá dílčími oblastmi, a to 

vzdělávání žáka se zrakovým postižením, digitálními technologiemi, které při vzdělání žáka 

můžeme využít a distanční výuce. Autorský výzkum proběhl na základě modelu kvalitativního 

zkoumání metodou polostrukturovaného rozhovoru, který byl zpracován po jednotlivých 

oblastech. Z výsledků vyplývá, že nejčastěji žáci využívali standartní digitální zařízení a to 

počítač, případně jako doplňková zařízení tablet a mobilní telefon. Co se týká speciálních 

kompenzačních pomůcek, zmíněn byl zejména braillský displej. Na téma odečítacích softwarů 

v největší míře hovořili dotazovaní o NVDA a JAWS s ambivalentními pohledy. V rámci 

distanční výuku uvedli někteří z respondentů problém se v prostředí sdílených online souborů 

zorientovat, využili však různých forem k získání informací, jak s programy pracovat. Bylo 

uvedeno, že si informace získávali sami na webových stránkách, někteří se obrátili na rodiče 

anebo přímo na vyučující, kteří je mohli navést s pomocí zrakové kontroly. V závěrečných 

kapitolách jsou také zmíněné pozitivní dopady distanční výuky v oblasti prohloubení zájmu o 

využívání digitálních technologií a možné navýšení digitálních kompetencí. 

  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

zrakové postižení, distanční výuka, vzdělávání, digitální technologie ve vzdělávání, digitální 

kompetence, COVID-19 

 


